Abitabat. Sed idem Eumorphius ad extrema vitæ veniens, vocavit puerum suum, eique præcepit, dicens: Vade citius, et dic Stephano Optioni, ut concitus veniat, quia ecce navis parata est ut ad Siciliam duci debeamus. Cumque hunc puer insanire crederet, et obedire recusaret, cœpit ille vehementer immovere, dicens: Vade et nuntia illi quod dico, quia non insanio. Egressus est itaque puer ut ad Stephanum pergeret. Cumque in medium iter venisset, ei alias quidam obvius factus est, qui hunc requisivit, dicens: Quo vadis? Cui ille respondit: Ad Stephanum Optionem a domino meo missus sum. Atque ille protinus dixit: Ab eo venio, sed ante me hac hora defunctus est. Reversus vero est puer ad Eumorphium dominum suum, sed jam eum mortuum invenit. Sicque factum est, ut dum alter obviem venit, et ex medio itinere puer reversus est, ex mensura spatii potuisse colligi, quia uno momento utriusque fuerant vocati

PETR. Terribile est valde, quod dicitur: sed quæso te, cur egredienti animæ navis apparuit, vel cur se ad Siciliam duci moriturus prædixit?

GREGOR. Anima vehicūlo non eget: sed mirum non est, si adhuc homini in corpore posito illud apparet, quod per corpus assueverat videre, ut per hoc intelligi daretur quo ejus anima spiritualiter duci potuisse. Quod vero se ad Siciliam duci testatus est, quid sentiri aliud potest, nisi quod præ ceteris locis in ejus terræ 429 insulis eructante igne tormentorum ollæ patuerunt? Quæ, ut solent narrare qui noverunt, laxatis quotidie sinibus excrescent, ut mundi termino appropinquante, quanto certum est illuc amplius exurendos colligi, tanto et eadem tormentorum loca amplius videantur aperiri. Quod omnipotens Deus ad correctionem viventium in hoc mundo voluit ostendandi; ut mentes infidelium, quæ inferni tormenta esse non credunt, tormentorum loca videant, quæ audita credere recusat. Quod vero sive electi, sive reprobi, quorum communis causa in opere fuerit, ad loca etiam communia deducantur. Veritatis nobis verba satisfecerint, etiam exempla deessent. Ipsa quippe propter electos in Evangelio dicit: In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joh. xiv, 2). Si enim dispar retributio in illa æterna beatitudine non esset, una potius mansio quam multis essent. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus • distincti honorum ordines, et propter meritorum consortia communiter detinuntur, et tamen unum denarium omnes habentes accipiunt (Math. xx, 9). Qui multis mansionibus distinguuntur; quia et una est beatitudo quam illuc percipiunt, et dispar retributionis qualitas, quam per opera diversa consequuntur. Quæ nimis Veritas iudicii sui diem denuntians, ait: Tunc dicam

^a Ms., ἔθουλετο.

^b Ms., ὑπήντησεν.

^c Ms., βασανιστήρια.

^d Uterque Theod. et Val. Cl., apparere.

^e Duo Theod., distinxisse.

messoribus: *Colligite zizania, et ligate ea in fasciculos ad comburendum* (*Malthe.* XIII, 30). **Messores** quippe angelii zizania ad comburendum in fasciculos ligant, cum pares paribus in tormentis similibus sociant, ut superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, avari cum avaris, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidis, infideles cum infideilibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia deducuntur, quia eos in locis penitentibus angelii deputant, quasi zizaniorum fasciculos ad comburendum ligant.

ψευσταί μετά τῶν ψευστῶν, οἱ φθονεροί μετά τῶν φθονερού τούτου ἐρρέθη, ὅτι οἱ ἄγγελοι τὰ ζιζάνια εἰς δεσμὰ πρὸς ὄμοιώς ἀμαρτίσαντας ὄμοιώς καὶ ἐν ἑταῖροι τῶν βασάνων

PETR. Ad inquisitionem meam responsioni satis-
factione patuit causa rationis. Sed quidnam est,
quæso te, quod nonnulli quasi per errorem extra-
buntur e corpore, ita ut facti exanimes redeant, et
eorum quisque audisse se dicat, quia ipse non fuerit
qui erat jussus deduci?

CAPI^T XXXVI.

*De his qui quasi per errorem educi videntur e corpore,
et de vocatione et revocatione Petri monachi, et de
morte et resuscitatione Stephani, ac de visione cu-
jusdam militis.*

GREGORIUS. Hoc cum sit, Petre, si bene perpenditur, non error, sed admonitio est. Superna enim pietas ex magna misericordiae suæ largitate disponit, ut nonnulli etiam post exitum reente ad corpus redeant, et tormenta inferni, quæ audita non crediderant, saltem visa pertimescant. Nam quidam Illiricianus monachus, qui in hac urbe in monasterio iacecum vivebat, mihi narrare consueverat, quia **432** quodam tempore cum adhuc in eremo moratur, agnoverit quod Petrus quidam monachus ex regione ortus ^b Iberiæ, qui ei in loco vastæ solitudinis, cui Evasa nomen est, inhærebat, sicut ipso narrante didicerat, priusquam eremum peteret, molestia corporis interveniente defunctus est: sed protinus corpori restitutus, inferni supplicia atque inanumera loca flammarum se vidisse testabatur. Qui etiam quosdam hujus sæculi potentes in eisdem flammis suspensos se vidisse narrabat. Qui cum jam ductus esset ut ^c in illas et ipse mergeretur, subito angelum coruscí habitus apparuisse fatebatur, qui eum in ignem mergi prohiberet. Cui etiam dixit: Egressere, et qualiter tibi posthac vivendum sit, cautissime attende. Post quam vocem paulatim recalscentibus membris, ab æternæ mortis sonno evigilans, cuncta quæ circa illum fuerant gesta narravit. Tantisque se postmodum jejuniis vigiliisque constrinxit, ut inferni eum vidisse et pertinuisse tormenta, etiam si taceret lingua, conversatio loqueretur: quippe cui omnipot-